patre datum est, vel debetur,  
 conferre quis in nomine co-  
 gatur, videamus; Sicut Pa-  
 pinian9 libro tertio decimo  
 questionum, non esse cogens  
 dum. Hoc enim propter  
 onera dignitatis præcipuum  
 haberi, text9 ibidem tradit;  
 fortè quòd dignitatibus &  
 munerib9 publicis obeun-  
 dis, maiora insint onera,  
 quàm militijs. Verum ꝑ ju-  
 re Saxonum, emancipati li-  
 beri post parentū obitum,  
 ad diuisionē hereditatis cū  
 nō emancipatis minime ad-  
 mittuntur, nisi prius cum ju-  
 ramento, bonorū cum qui-  
 b9 emancipati fuerint, præ-  
 ter utensilia & res expedito-  
 rias, fecerint collationem.  
 sp. Sax. lib. i. art. 13. Res etenim  
 ꝑ expeditoria, seu arma bel-  
 lica, etiam à nō emācipatis  
 non cōferuntur. per expr.  
 tex. Sp. Sax. d. lib. i. art. 10.  
 in verbis: *Si pater suo filio*  
 O o 2 vestit

vestimenta, equos, aut arma donauerit tempore quo donationem perficere potuerit. Et cum filius eisdem valeat uti, huiusmodi donata post mortem patris cum fratribus diuidere, aut dominio patris, seu patris hereditibus, si ipse in generatione non fuerit equalis, reddere non tenetur, etiamsi filius à patre in bonis non sit emancipatus. Quod et idem de sumptibus, quos pater in studia filio impendit, & de ornamentis muliebribus filiae à patre comparatis, dicendum esse videtur. Nam & hæc in collationem venire nō debent; quamuis dotem & filia, quam à patre accepit, prout & filius ante nuptias donationem, conferre teneantur. per textum in d. l. illud §. adhuc. Cod. de collatione.

Quod & in Curia praxis perpetua tenet. Et in causa loa-

Ioachimi Plonski contra Plonska Warthouiae Anno m. d. c. feria quarta post festum conuersionis Sancti Pauli Apostoli, ita iudicatum est. Nec desunt, qui cōtrarium omninō sentiunt, ut potè, quod liberi emancipati, ea cum quibus emancipati sunt, non conferant, & nihilominus ad diuisionē hereditatis paternæ admittantur; quod & Magdeburgenses Scabini sequi maluerunt. ut notat glossa Sp. Sax. d. lib. 1. art. 13. Obiter autem notandum est, quod quamuis naturaliter liberi ex iustis nuptijs procreati, maneant in patris potestate; toto. tit. Instit. de patr. potest. attamen per emancipationem ab ea eximuntur. §. præterea. Instit. quib. mod. jus patri potest. sol.

Emancipatio verò, olim quidē fiebat per imaginarias venditiones & manumil-

missiones; postmodum verò ex Constitutione Iustiniani coram iudicibus vel magistratibus competentibus esse cepit. d. §. præterea. At hodie huiusmodi emancipationes non sunt in usu. Nam filius, qui ex domo patris discedit, & proprios latres constituit, pro emancipato habetur; sic & filia in matrimonium elocata, desinit esse sub potestate patris, & sub mariti potestate manere, quod etiā tradit glossa. Spe. Sax. d. lib. art. 13.

## OBSERVATIO LXV.

De Successionibus ab intestato, & an præmortui fratris filij, cum patruo ad successiōem alterius patruī ab intestato vocentur?

### SUMMARIUM.

1 Iure 12. tabularū fratrum si

filij à patris excluderentur.

Fratrum filij, iure nouo, 2 cum patris ad successiōem vocantur in stirpes.

Iure Saxonum, fratris præmortui filij, per patruum à successiōe defuncti patruī excluduntur.

Frater distinctus excluditur à patre utriusque coniuncto etc.

Indistinctorum fratrum filij cum fratribus defuncti distinctis, pariter ad successiōem vocantur.

Ius representationis in fratrum filijs, ex Constitutione Imperatoris Caroli quinti obseruatur.

Praxis Regni, quod fratrum filij in stirpes succedant.

Votum patris est, ut successio ad filios perueniat.

Fortuiti casus, ubi par est in utramque partem ratio, ibi neuter latus videtur.

Fratrum filij præferuntur 10  
pas

patris defuncti iure Civili,  
at iure Saxonico secus.

11 In successione non attenditur differentia sexus.

12 In Regno masculi feminas excludant à successione.

13 Lege Mosaisca frater repellebat sororem à successione.

Successiva &  
nō inutilis in materia successione

quætio occurrit: utrū præmortui fratris filij, cum patruo, id est, fratre defuncti, ad successione alterius patris, ab intestato vocentur, vel ab eo excludantur? Et

quamvis ꝑ jure veteri, lege nimirum, 12. tab. fratrum filij, tanquàm remotiores, ut potè in tertio gradu cōstituti, à patris gradu proximioribus excluderentur.

prout id ex textu. Instit. de legit. agnat. success. in §. si plures. ibi: Si plures sint gradus agnatorum: aperte lex 12. tab. proximum

vo-

vocat. Itaq; si (verbi gratia) sint defuncti frater, & alterius fratris filius, aut patruus, frater potior habetur. Et. manifestè liquet.

Quod item, in l. post consanguineos 2. §. legitima hereditas. 4. ff. de suis. & legit. hered. haud obscure innuitur; attamen ꝑ jure novo, Constitutioe nimirum Iustiniani, vnà cum patris admittitur ad successione patris defuncti, idq; in stirpes, propter jus representationis, quo referunt personam patris sui, & collocantur in loco ipsius, gradu nimirum secundo: unde cōsequens est, quod tantū ex hereditate accipiant, quantum pater illorum accepturus esset. per express. text. in auth. de hered. ab intestat. veni. constit. 118. §. si autem. cuius hæc verb.

Si autem defuncto fratres fuerint, & alterius fratris aut sororis præmortuorum filij, vocabuntur ad hereditate

ta-

tatem isticū de patre & matre thij masculis & feminis: & quantūcūq; fuerint, & tantam ex hereditate percipient portionem, quantam eorum parens futurus esset accipere. si superstes esset Et. Verū ꝑ jure Saxonum, quandoquidem representatio in solis descendentibus, non autem collateralibus, locum habet. per textum Spec. Sax. lib. 1. artic. 3. necessariò sequitur, quod ad normam legis 12. tab. fratris præmortui filij, per patruum à successione defuncti patris excludantur, idq; propter vulgatā regulam: Qui proximior gradu, propior ad successione. quæ colligitur ex textu Sp. Sax. lib. 1. art. 3. ex his verbis: Qui autem se in proximiori gradu huic, de cuius hereditate agitur, probauerit, præfertur ei qui ul-

te

teriore obtinet gradum:

Quod autem fratrum filij sint remotiores, patris verò proximiores, textus d. lib. 1. art. 3. ibi: In colli & corporis membro, eorum proles, quæ de eodem patre & de eadem matre originem produxerunt, constituitur. Indistinctorū autem fratrum filij in membro annexionis brachij & corporis ponuntur, itidem & sororum. Pueri isti primum gradum obtinet, fratrum videlicet sororumque proles, qui & nepotes appellantur. Et. clare ad modum docet. Nam ꝑ & frater distinctus, id est, ex vno tantum latere cōiunctus, excluditur à fratre utrinq; cōiuncto: ut videre est in text. lib. 2. artic. 20. idq; ob eam causam, quod fratres indistincti collocentur in membro colli & corporis, ut infra dicitur. Distincti

ve-

verò, seu ex vno latere tantū coniuncti, transeunt in remotiore gradum, id est, in membrum annexionis brachij & corporis: uti & indistinctorū fratrum filij collocantur, vt patet ex verbis art. 3. lib. 1. *Si autem de eisdem parentibus nō sunt progenerita scilicet proles non in eodem membro constituuntur, sed transeunt in gradum remotiorem.* &c.

5 Indistinctorū ¶ itaq; fratrum filios, cum fratribus defuncti distinctis pariter ad successionem vocari, nullum dubium est, propter vulgatam Regulam: quod pares gradu pariter ad successione admittantur, quæ ex d. artic. 3. lib. 1. his verbis: *Qui à primo gradu, usq; ad vltimum se aequè in gradibus computant, aequè hereditatem dimissam percipiunt* &c. colligitur. Quod etiam his

vera

verbis: *Indistinctorum fratrum pueri, aequè similes sunt cum distinctis fratribus in hereditate percipienda.* dict. artic. 20. lib. 2. expressè comprobatur. Porro ¶ quamuis 6 Imp. Carolus. V. in cōuentione Norimbergæ Anno 1521. celebrata, hanc asperitatem legis 12. tab. & rigore iuris Saxonici, ad clementiorem & equitatis sententiam, & benignitatem iuris noui Iustiniani redigendo, nulla consuetudine loci in cōtrarium obstante, jus representationis in fratrum filijs obseruari, & cum patris ad successionē defuncti in stirpes vocari voluerit; attamen in terris Saxonie Constitutionem hanc nunquam fuisse receptam, Interpret. istius iuris patris testantur, quòd nimirum Constitutio illa juri scripto nequaquam derogare poterit.

7 erit. Cæterum ¶ in Regno, tam inter personas equestris ordinis, quàm inter ciues, & oppidanos, hanc succedendi rationem in stirpes obseruari, continua praxis ostendit. Cuius rei decretū à D. olim Sigismundo Augusto Rege, Anno 1556. Warsouie in cōuentione generali, pridie festi Natiuitatis Domini, inter Stanislaū Materna Actorem, & Catharinā Zolædkowa, latū extat. Et piæ olim memoriæ Stephanum Regem, hanc sententiā uti benigniorem, in quadam causa sequutum fuisse, ab eximio & Nobili viro D. Szczerbicz Sac. Regiæ Mtis. Secretario, & Decretorum Notario accepi. Nec immeritò. Summa enim benignitatis ratio suadet, ut hi, quorum pater pari jure cum alijs fratribus defuncti censendū esset, pro-

pter

pter casum & euentū mortis, beneficio successionis, quod natura patri illorum (si superstes extitisset) promittebat, non priuarentur. 8

Votum ¶ enim (vt inquit text. l. de emancipatis. 13. Cod. d. leg. hered.) patris fuit, vt successio ad filios eius perueniret. Neq; propterea injuria affici patruos existimo, cum aequè accidere possit, vt & illos liberis relictis, sors hæc maneat. Homini etenim nihil certius morte, & nihil incertius hora mortis. vt in l. 1. ff. de cond. & demon. refertur. Vbi ¶ 9 autem fortuiti casus par in utramq; partem ratio subest, neuter lædi videtur. arg. l. si pater. 12. in fine. Cod. de inoff. test.

Hinc facile colligi potest, quod ¶ fratrum filij propter 10 jus representationis, etiam patris defuncti, (cum quibus aliàs ponuntur in pari, id est, tertio gradu,) præ-

P P

fes

ferantur, pro quo expressè facit textus in *auth. post fratres. Cod. de legit. hered. ibi: Hi autem fratrum filij, (cum patres sint defuncti fratribus) præferuntur procul dubio eiusdem defuncti patris, & alijs similibus.* Iuris verò Saxonici Interpretes fratris filios pariter cum patris defuncti, ad successionem vocant, eam potissimū ob causam, quòd hoc jure repræsentatio in collateralibus locum non habeat, vt supra dictū est. Ego verò existimo, fratrum filios, patris defuncti præferri, non propter jus repræsentationis, (quod in eo tantum casu Imp. Iustinianus procedere voluit, quando videlicet fratrum filij, cum proprijs thijs, id est, patris, ad successionem defuncti patris vocantur, prout id ex dict. *Nov. Constit. 118. §. si autem.* clarè admodum patet) sed quod

quod hæreditas plèiori jure debeatur descendentibus, quàm ascendentibus, idq; argum. *authen. cessante. Cod. de legit. heredit.*

Quam sententiã Scabinos Lipléses, cõtra communem praxin, & consuetudinem terrarum Saxonix, in pronunciando sequi, *Schneid. in tit. Instit. de hered. quæ ab intestato. defer. vers. de tertio ord. success. in fine tradit.* Obiter t̄ autem notandum est, quod quando mentio fit patruorū & fratrum filiorū, idem de amittis & fratrum filiabus, intelligi debeat; in his enim successione omninò cessat sexus & agnationis ratio, vt inquit *text. d. auth. post fratres. Cod. de legit. heredit.* Licet autem ea in re, pro diuersitate temporum aliter atq; aliter dispositum fuisse, Iustinianus in *§. ceterum. Instit. de legit. agnat. suc.* testetur; ipse tamen simpliciter legem 12. tabul. legibus (vt ibidem inquit) amittam

cam amplexus, simili modo omnes agnatos siue masculos, siue foeminas, cuiuscunq; gradus, ad similitudinem tuorū, inuicem ad successionem vocari vult. Cuius rei pulchra admodum ratio, in *leg. pen. Cod. de legit. her.* exprimitur, vt *sup. obs. de Hergeneth in fine, dictum.*